КЛЕПИНИНСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XLVIII сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

28 мая 2024 года                                     с. Клепинино                             № 2/204-XLVIII

О внесении изменений в решение Клепининского

сельского совета от 22.06.2017 № 7/220- XXVIII

«Об утверждении Порядка организации похоронного дела

на территории муниципального образования Клепининское

сельское поселение Красногвардейского района

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении и

похоронном деле в Республике Крым», Уставом муниципального образования

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, в

целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим

законодательством,

Клепининский сельский совет решил:

1. Внести в решение Клепининского сельского совета от 22.06.2017

№ 7/220-XXVIII «Об утверждении Порядка организации похоронного дела на

территории муниципального образования Клепининское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым» следующие изменения:

1.1. Порядок организации похоронного дела на территории муниципального

образования Клепининское сельское поселение Красногвардейского района

Республики Крым дополнить разделом 10 следующего содержания:

10. Гарантированный перечень услуг по погребению

«1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего

перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для

погребения;

2

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение умершего (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям,

устанавливаемым администрацией Клепининского сельского поселения.

2. Гарантированный перечень услуг по погребению умерших, не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного

представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а

также при отсутствии иных лиц, взявших обязанность осуществить погребение, и

умерших, личность которых не установлена, включает:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление гроба;

- облачение тела;

- перевозка умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

3. Услуги по погребению, указанные в пунктах 1 и 2 статьи 10 настоящего

Положения, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного

дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом,

близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего

или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией Клепининского

сельского поселения по согласованию с исполнительным органом государственной

власти Республики Крым в области государственного регулирования цен и тарифов.

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,

администрация Клепининского сельского поселения направляет в отделение Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об

утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать

получение данного уведомления.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам

похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской,

указанной в пункте 3 статьи 10 настоящего Положения, если такое обращение

последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по

погребению, производится в размере, установленном на дату погребения умершего

по месту осуществления погребения.

5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня

услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного

лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

6. Гражданам, которым были предоставлены услуги согласно

гарантированному перечню услуг по погребению, социальное пособие на

3

погребение, предусмотренное законодательством Российской Федерации и

законодательством Республики Крым, не выплачивается.

7. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного

лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им

выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,

указанному в пункте 4 статьи 10 настоящего Положения.

8. Выплата социального пособия на погребение производится в соответствии с

требованиями, установленными пунктами 2, 3 статьи 10 Федерального закона от

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
2. Настоящее решение обнародовать на официальной странице муниципального

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым

krgv.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района. Клепининское

сельское поселение» и размещения на информационном стенде в здании

администрации Клепининского сельского поселения по адресу: Республика Крым,

Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16.

3.Контроль за выполнением данного решения  оставляю за собой

4. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2025 года.

Председатель Клепининского сельского совета-

глава администрации Клепининского

сельского поселения                                                                             И.И. Нестеренко

../../../ЮЛЯ/решения%20постановления/2024/C:/Users/0D39~1/AppData/Local/Temp/Rar$DI00.619/Модель%20организация%20похоронного%20дела.docx#P108%23P108
consultantplus://offline/ref=E88F0C8B57259A8E16545190D410F7CC2C547EE5241975DE8E52F918A0BD00D44BE157A9342DB5B2c7f0K
consultantplus://offline/ref=E88F0C8B57259A8E16545190D410F7CC2C547EE5241975DE8E52F918A0BD00D44BE157A9342DB5B2c7fCK

	РЕШЕНИЕ